



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

EXTRATO DE DISPENSA

Licitação n° 086/2019

Dispensa n° 060/2019

Partes: SANTANA DO DESERTO e ODONTO CIRURGICA JUIZ DE FORA LTDA

Objeto

N° Item	Unidade	Descrição	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
24511	UND	PLACA DE VIDRO	10,00	7,45	74,50
24492	UNIDADE	RESINA FLOW BISNAGA 2G NA COR A2	3,00	17,50	52,50
24493	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (NÃO RECEBEMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLO	3,00	38,90	116,70
24495	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (NÃO RECEBEMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLO	4,00	38,90	155,60
24494	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3.5. RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4M E 59,5% DE CARGA EM	3,00	38,90	116,70
24496	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 (NÃO RECEBEMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1). RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, C/ 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZICORNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20NM E NANOAGLO	1,00	38,90	38,90
24497	FRASCO	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA FRASCO DE 475 ML	8,00	12,75	102,00
24513	UND	ROLO DE ESTERELIZAÇÃO (100MM X 100M)	5,00	47,00	235,00
24512	UND	ROLO DE ESTERELIZAÇÃO (200MM X 100M)	5,00	93,30	466,50
24498	PACOTE	ROLO DENTAL DE ALGODÃO Nº2 C/ 100 UNID. ISENTO DE AMIDO E CLORO; NÃO ESTÉRIL; 100% PURO ALGODÃO; MACIO E EXTRA-ABSORVENTE	30,00	1,70	51,00
24499	FRASCO	SODA CLORADA 2,5%	1,00	8,50	8,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

24500	FRASCO	SOLUÇÃO DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA, CONCENTRAÇÃO A 12% (CARIOSTÁTICO); FRASCO COM 10ML	2,00	17,40	34,80
24501	FRASCO	SOLUÇÃO DE HEMOSTÁTICA TÓPICA 10ML	3,00	13,60	40,80
24502	PACOTE	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO. TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO; ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL; PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO VAZADA. PACOTE C/ 4	20,00	4,50	90,00
24503	PACOTE	TIRAS DE POLIESTER; EMBALAGEM C/ 50 UND PRÉ-CORTADAS, NO TAMANHO 0,05X10X100MM	10,00	1,40	14,00
24504	PACOTE	TOUCA SANFONADA BRANCA COM ELÁSTICO DUPLA; PACOTE C/ 100 UND	2,00	6,90	13,80
24505	FRASCO	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES 15 ML COM CERTIFICADO ISO 9001	3,00	19,90	59,70
24457	PACOTE	ÁCIDO FOSFÓRICO, GEL CONDICIONADOR A 37% COM CLOREXIDINE A 2%. SERINGA 2,5ML PACOTE C/3 UND	4,00	4,60	18,40
17616	UNIDADE	ÓLEO CAN. ALTA ROTAÇÃO	2,00	29,10	58,20
24490	POTES	ÓXIDO DE ZINCO 50G	3,00	4,40	13,20
24458	FRASCO	AGENTE DE UNIÃO 2.1 - 4ML MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, FRASCO ÚNICO, CONTENDO RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONAS COMO SOLVENTES, BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO, POSSIBILIDADE DE PRESA DUAL	3,00	44,00	132,00
24459	GALÃO	AGUA DESTILADA 5 LITROS	12,00	8,50	102,00
24460	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTAVEL CALIBRE 30G, CURTA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA C/100 UND	5,00	36,90	184,50
24461	UNIDADE	ALVEOSON - IODOFORMIO, VASELINA SÓLIDA, PARAMONOCLOROFENOL, CONFORADO, FENOL - 20G	3,00	19,30	57,90
24462	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETAVEL A BASE DE LIDOCAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1:100.00 TIBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES	3,00	89,00	267,00
24463	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETAVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA 3%, SEM VASOCONTRITOR 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES	4,00	134,90	539,60
24464	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA 0,03UI/ML. EMBALAGEM C/ 50, 1,8ML CADA	10,00	97,00	970,00
24465	UNIDADE	ANESTÉSICO TÓPICO GEL (12 G) - BENZOCAÍNA 200 MG/ G, POTE C 12 G, SABORES VARIADOS	6,00	7,60	45,60
17617	UNIDADE	APLICADOR DE RESINA LÍQUIDA EXTRA FINO	6,00	8,90	53,40
24466	FRASCO	BICARBONATO DE SÓDIO EXTRA FINO PARA	2,00	7,60	15,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

		USO ODONTOLOGICO 200G			
24508	UND	BROCA SHOFU	10,00	10,60	106,00
24467	UNIDADE	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA DE ALTA ROTAÇÃO 23MM	10,00	21,80	218,00
22640	FRASCO	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ (28G): ÓXIDO DE ZINCO DE MAGNÉSIO, TRIÓXIDO DE BORO E ÓXIDO DE FERRO; POTE COM 28G	3,00	12,40	37,20
24468	FRASCO	CIMENTO DE FOSFATO LIQUIDO DE ZINCO LIQUIDO (10 ML): ÁCIDO FOSFÓRICO, HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, OXIDO DE ZINCO E VEÍCULO AQUOSO; FRASCO COM 10ML	3,00	12,40	37,20
24469	KIT	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA A PASTA, PARA PROTEÇÃO PULPAR. NÃO INIBE A POLIMERIZAÇÃO DE RESINAS AUTO OU FOTOPOLIMERIZÁVEIS E APRESENTA UMA COLORAÇÃO SEMELHANTE À DENTINA, O QUE IMPEDE A INFLUENCIA NA COLORAÇÃO FINAL DAS RESTAURAÇÕES EM RESINAS CO	5,00	29,90	149,50
22642	FRASCO	CIMENTO ODONTOLÓGICO RECOMENDADO EM INÚMERAS APLICAÇÕES, COMO BASE SEDATIVA, FORRADOR DE CAVIDADES, CURATIVO SELANTE, E CIMENTAÇÃO TEMPORÁRIA DE COROAS, PONTES, INCRUSTAÇÕES E OBSTRUÇÕES TEMPORÁRIAS, QUANDO REMOÇÕES SÃO PLANEJADAS, DEIXANDO O REMANESCENTE	6,00	15,70	94,20
22641	FRASCO	CIMENTO ODONTOLÓGICO RECOMENDADO EM INÚMERAS APLICAÇÕES, COMO BASE SEDATIVA, FORRADOR DE CAVIDADES, CURATIVO SELANTE, E CIMENTAÇÃO TEMPORÁRIA DE COROAS, PONTES, INCRUSTAÇÕES E OBSTRUÇÕES TEMPORÁRIAS, QUANDO REMOÇÕES SÃO PLANEJADAS, DEIXANDO O REMANESCENTE	6,00	15,70	94,20
24470	POTES	CIMENTO PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE CAVIDADES DENTAIS S/ EUGENOL. COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ZINCO, SULFATO DE CÁLCIO, GESSO ORTODÔNTICO, ÓXIDO DE FERRO, SILICONE E AROMATIZANTE. POTE COM 25G EM VERSÃO NORMAL OU COM O FLÚOR	4,00	13,40	53,60
24518	UNIDADE	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTES CAPACIDADE 3 LITROS	8,00	3,65	29,20
24471	CAIXA	CONE DE GUTA-PERCHA PARA TRATAMENTO ENDODÔNTICO, CAIXAS COM 6 TUBOS, TAMANHOS DE 15 A 40; COM REGISTRO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO OU CERTIFICADO DE ISENÇÃO	2,00	24,90	49,80
24472	UNIDADE	CREME DENTAL COM FLÚOR; EMBALAGEM COM 90G; COM MICROPARTÍCULAS DE CÁLCIO, AÇÃO BACTERIANA, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DEVE	200,00	2,19	438,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

		CONTER A MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; DEVE SER APROVADO PELA ABO (ASSO			
24509	CAIXA	CUNHA DE MADEIRA	3,00	28,00	84,00
24473	FRASCO	DETERGENTE ENZIMÁTICO COM NO MINIMO 3 ENZIMAS - FRASCO DE 1 LITRO	3,00	46,90	140,70
24516	KIT	DISCO DE ACABAMENTO	3,00	154,00	462,00
24515	UND	ENDO ICE	3,00	29,90	89,70
24506	UND	ESCOVA ADULTO	200,00	0,99	198,00
24474	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTIL: CABO RETO, CERDAS MACIAS, CABEÇA REFERENCIA 35, COM CERDAS DE CABEÇA ARREDONDADAS CONTENDO 28 TUÇOS DE CERDAS, COMPRIMENTO TOTAL DE 15 A 17CM C/ SELO DE APROVAÇÃO DA ABO (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA) EMBALADAS INDIVIDUALME	300,00	0,99	297,00
16329	UNIDADE	ESCOVAS DE ROBSON CERDAS BRANCAS	50,00	1,47	73,50
24507	CAIXA	ESPONJA HEMOSTATICA	2,00	32,90	65,80
24475	FRASCO	EUGENOL	2,00	10,95	21,90
24476	FRASCO	FILL CANAL LIQUIDO	1,00	12,40	12,40
24477	FRASCO	FILL CANAL PÓ	1,00	12,40	12,40
24478	CAIXA	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL (CAIXA C/ 150 PELÍCULAS 3X4CM: 150X1 AMS 1 - ISSO SIZE2)	1,00	116,50	116,50
24479	CAIXA	FIO AGULHADO SEDA 3.0 MT 1/2 CIRC TRG 1,7 CM ESTÉRIL - 45 CM - CX COM 24 UNIDADES	8,00	32,50	260,00
24519	un	FISIOMOCHO SN	1,00	883,00	883,00
22645	FRASCO	FIXADOR P/ RADIOGRAFIA ODONTOLOGICA FRASCO DE 475ML	6,00	12,75	76,50
24480	UNIDADE	FLÚOR FOSFATADO ACIDULADO GEL 1,23%, SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTTI, FRASCO COM 200ML P/ APLICAÇÃO TÓPICA	18,00	4,10	73,80
24481	FRASCO	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: ORTOCRESOL, GLICERINA, ÁLCOOL ETÍLICO A 96 GRAUS C/ 10ML	3,00	6,60	19,80
24482	FRASCO	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA; EMBALAGEM C/ 10G	3,00	5,10	15,30
24483	FRASCO	IODOFÓRMIO EM PÓ PARA USO ODONTOLÓGICO - 10G	3,00	29,80	89,40
24484	CAIXA	IONÓMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO, KIT CONTENDO 1 FRASCO DE PÓ C/ 10G, 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G CUJA COMPOSIÇÃO BÁSICA APÓS A MISTURA DAS FASES É VIDRO DE ALUMINOFUORSILICATO, ACIDO POLICARBOXÍLICO, ACIDO TARTÁRICO, FLUORETO DE CÁLCIO E ÁGUA	6,00	24,50	147,00
24485	CAIXA	LIMA ENDODÔNTICA H, 25MM 1ª SÉRIE CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, TRAZENDO CURSOR DE BORRACHA, RESISTENTE AOS MÉTODOS TRADICIONAIS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVÁVEL; REGISTRO NA ANVISA E MS	3,00	14,50	43,50
24486	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO ODONTOLOGICO	6,00	19,90	119,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO

ESTADO DE MINAS GERAIS

e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150

Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG

		- TAMANHO EP - C/ 100 LATEX COM TALCO			
24487	CAIXA	LUVA DE PROCEDIMENTO ODONTOLOGICO - TAMANHO M - C/ 100 LATEX COM TALCO	20,00	19,90	398,00
24488	CAIXA	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO; CAIXA C/ 50 UND	12,00	5,90	70,80
24489	UNIDADE	MATRIZ DE AÇO COM EMBALAGEM DE 0,05X5MMX50CM	15,00	1,35	20,25
24491	FRASCO	PARAMONOCLOROFENOLCANFROADO 20ML	3,00	5,90	17,70
21065	TUBO	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR 90 GR SABOR TUTTI-FRUTTI	10,00	7,50	75,00
				Total:	9.318,25

Valor Total: 9.318,25

Data da Assinatura 18/06/2019

ALINE LIMA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação